Quare, quam salutem constituit nobis certo termino,
Coadiuta. Si enim Deae nacti fuerimus simulachrum,
Ab insania desinam, et te multiremi navi
Vehens, Mycenis statuam iterum.

Verum, o chara, o germanum caput,
Servato paternam domum, et serva me,
Quoniam meae res perierunt omnes, et Pelopidarum,
Coeleste nisi acceperimus Deae simulachrum.

Quomodo tunc non moriar? quae erit excu-
satio?

Verum si simul haec omnia unum fierent,
1000 Ut et statuam auferres, et me in navim
Abduceres, esset quidem praeclarum facinus.

Verum ego separata ab hoc, peribo;

Tu tamen tua re bene constituta redibis.

Ego non defugio periculum, ne quidem si mo-
riendum sit,

1005 Modo te servem. „Vir enim in familia
mortuus

„Desideratur, mulierum imbecilla est vis⁶¹⁾.

Or. Nunquam fiam et tuus et matris interfector:

Satis est illius mors; consentio tibi,

Volo pariter tecum vivere aut mori.

1010 Veniam quidem, etsi^{61 a)} ipse quidem hic
occumbam,

Domum, si manebo moriens tecum.

Audi autem sententiam meam, si hoc adver-
sum esset

Dianae, quare Phoebus iussisset

Avehere statuam Deae in urbem Palladis,

1015 Et tuam intueri faciem? haec omnia enim
Confeceris in unum, spero nos redituros esse
incolumes.

Iph. Quomodo potest ergo fieri, ut non inter-
ficiamur,

Et consequamur ea, quae volumus? sic enim
cogita

Reditum ad domum. Voluntas quidem adest.

61) *Chor.* Gravis — vis. (vs. 987—1006.)] sic Ed. 1562.;
Ed. 1558.:

Chor. Vehemens quaedam ira Deorum ingruit
In Tantalium genus, et in laboribus usque.

Iph. Promptam voluntatem, antequam tu huc venires,
habeo,

Argos proficisci, et te, frater, adspicere.
Cupio eadem, quae tu, et una tecum defungi laboribus,
Et domum afflictam, minime occidenti me

Irata, paternam erigere volo.
Itaque a caede tui manus abstinebimus.
Servabo familiam. Sed ipsam Deam quomodo lateam,
Metuo, et tyrannum, quando vacuas
Thecas invenerit lapideas simulachro,

Qui non moriar? quae mihi erit excusatio?

Verum si quid in unum hoc simul fieret.

Ut ferres simulachrum, et me in forti navi

Veheres, haec periclitatio esset egregia.

Ab hoc autem facto semota, ego quidem pereō.

Tu vero fortasse rebus tuis bene dispositis reditum sor-
tieris;

Non tamen abnuo, neque si mihi moriendum sit.

Servare te. „Namque vir quidem ex familia

„Cum moritur, desiderabilis; mulieris vero res imbe-
cilles.

61a) etsi] sic Ed. 1562. (= Editt. Basil. 1551., Musgr.

ἤνπερ); Barn. ἤν μὴ — nisi; Fix. ἤνπερ μὴ — nisi

- 1020 *Or.* Quid si licet interficere ipsum regem?
Iph. Rem dixisti difficilem advenis, interficere hospitem.
Or. Verum si hoc fuerit saluti mihi et tibi, periclitandum.
Iph. Non possumus; magnitudinem tui animi laudo.
Or. Quod si occultes me clam in templo?
 1025 *Iph.* Ut expellamur⁶²⁾ quaerentes latebras.
Or. Nox^{62a)} enim furum.
Iph. Sunt intus sacri custodes, quos non fallemus.
Or. Heu perimus; quomodo igitur servabimur⁶³⁾?
Iph. Videor habere quoddam novum consilium.
 1030 *Or.* Quale? impertias, ut et ego sciam.
Iph. Utar tuo furore ad fallendum.
Or. „Mulieres sunt ingeniosae ad excogitandam technam.
Iph. Dicam te venire matricidam ex Argo.
Or. Utere meis malis, si utile est.
 1035 *Iph.* Quod non fas sit sacrificare Deae, dicam.
Or. Propter quam causam? dubito enim.
Iph. Dicam te esse pollutum, purificatum vero interficiendum.
Or. Quomodo hac re magis statua capietur?
Iph. Volo eam purificare aquis marinis.

62) expellamur] sic Mel. vertit ἐκποθειμεν (Editt. recent.: evadamus incolumes). Xylander huic voci in marg. Ed. 1562. hanc adscripsit annotationem: „Lego ἐξω θείμεν et verto: An ut tenebrarum beneficio statuam ex aede auferamus.”

62a) Nox] sic Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. Non

63) *Or.* Nunquam — servabimur? (vs. 1007—1028.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Or. Nequaquam fiam et tui matris occisor.
 Satis superque sanguis illius. Sentio autem tecum,
 Et vivere velim, et mortuus sortiri paria.
 Certe veniam, si quidem et ipse occumbam hic,
 Domum, si moriens una tecum permansero.
 Sed sententiam meam audi. Si adversarium hoc fuisset
 Dianae, quomodo ipse Apollo per vaticinia iussisset
 Auferre me simulachrum Deae Palladis ad civitatem,
 Et tuum vultum adspicere? Omnia enim
 Colligens haec in unum, reditum spero consequuturum.
Iph. Quomodo igitur fieret, ut non nos moriamur,
 Et capiamus, quae volumus? hac enim via dispice
 Reditum domum; haec consultatio proposita est.
Or. Anne tyrannum perdere possumus?
Iph. Arduum hoc dixisti, hospites occidere advenas.
Or. Verum si te servat et me, periclitandum.
Iph. Non queam; sed alacritatem probo.
Or. Quid vero, si me in hoc templo occultares clam?
Iph. Ut sane tenebras nacti effugeremus?
Or. Furibus enim idonea est nox, sed veritati lux.
Iph. Sunt intus sacri custodes, quos non latebimus.
Or. Eheu, occidimus, quomodo salvi esse possumus?

- 1040 *Or.* Estne intus statua, propter quam huc venimus?
Iph. Dicam, quod cupiat statua lavari con-
 tractata a te.
Or. Num ut in mare id eiiceretur?
Iph. Ibi, ubi navis tua stat ligata funibus.
Or. An aliquis alius manibus gestabit statuam?
 1045 *Iph.* Ego, quia mihi soli licet attingere.
Or. Pylades in quo loco huius caedis ponetur?
Iph. Dicetur simile crimen tecum habere.
Or. Facies haec clam, an sciente rege?
Iph. Persuadebo ita ei; non enim possum eum latere.
 1050 *Or.* Atqui facilis cursus navis adest.
Iph. Reliqua tu curabis, ut recte fiant.
Or. Una re adhuc opus est, ut istae hoc occultent.
 Age obtestare eas, et sermones persuadentes
 Invenies; habet vim ad commiserationem
 mulier.
 1055 Reliqua, ut spero, bene se habebunt⁶⁴⁾.
Iph. O charissimae mulieres, ad vos respicio;
 Meae res penes vos sitae sunt, ut bene se habeant;
 Vel secus, ut priver patria,
 Et fratre et cognato charissimis.

64) *Iph.* Videor — habebunt. (vs. 1029—1055.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Iph. Habere videor novum mihi inventum quoddam.
Or. Quale tandem? sententiam communicato, ut et ego discam.

Iph. Tuae dementiae utar consiliis.
Or. Ingeniosae enim mulieres ad inveniendum fraudes.
Iph. Occisorem te dicam matris ab Argis venisse.
Or. Utere malis meis, si utile futurum est.
Iph. Quod nefas sit, dicemus, mactare Deae.
Or. Quam causam praetexens? suspicor enim quiddam.
Iph. Non purum esse, sed sanctum dabo neci.
Or. Quid vero magis hac ratione Deae simulachrum capitur?

Iph. Ponti te fontibus lustrare volo.
Or. Manet vero in domo simulachrum, pro quo huc navigavimus?

Iph. Et illud, quod lavari velit, te attingente.
Or. Ubinam? ponti ad humida dic ostia?
Iph. Ubi navis funibus ex lino factis stationem tenet tua.
Or. Tibi itaque quis alius in manibus feret simulachrum?
Iph. Ego; attingere enim fas est soli mihi.
Or. Pylades vero hic nobis ubi constituetur ad caedem?
Iph. Idem manuum tibi dicetur piaculum quod habeat.
Or. Clam rege, aut conscio facies haec?
Iph. Persuadens verbis; non enim latuero ipsum.
Or. Atque navis impetus expeditus paratus est.
Iph. Tibi certe convenit curae esse caetera, ut bene habeant.

Or. Unius tantum opus est, hasce occultare haec.
 Sed obsecrato, et sermones persuasibiles
 Excogita; habet enim vim quandam ad movendam misericordiam mulier.

Caetera fortasse cuncta succedent prospere.

- 1060 Atque hoc sit initium sermonis.
 „Nos mulieres inter nos vere amamus,
 „Et sumus firmissimae nos mutuo iuvare.
 Tacete, et adiuuate
 Hanc fugam. „Egregia res est lingua, quando
 fides adest.
- 1065 Videte, quomodo tres charissimos una fortuna
 Potest reducere in patriam aut occidere.
 Ego servata, si tu meam fortunam adiuveris,
 Et ego te servabo in Graeciam: age te per
 dextram
 Et te, et te, te vero precor per charas genas,
 1070 Et genua, et per ea, quae charissima habetis
 in domo,
 Per matrem, patrem, liberos, si quibus sunt.
 Quid dicitis? quae vestrarum affirmat, aut quae
 non vult
 Dicere haec? non approbantibus enim vobis
 ea, quae dixi,
 Perii ego et miser frater⁶⁵).
- 1075 *Chor.* Sis bono animo, et cura tantum, ut
 libereris:
 Quantum ad nos pertinet, omnia tacebimus,
 (Siat magnus Iupiter) de omnibus illis, quae
 mandasti.
Iph. Bene sit vobis propter hunc sermonem, et
 felices sitis:
 Tuum iam erit, ac tuum ingredi in domum,
 1080 Quia statim iam rex veniet,
 Ut scrutetur sacrificium, num interfecti sint
 hospites.

65) *Iph.* O charissimae — frater. (vs. 1056 — 1074.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Iph. O charissimae mulieres, ad vos respicio,
 Et res meae in vobis sitae sunt, aut bene habere,
 Aut nihil esse, et privari patria,
 Et charo fratre, et charissimo cognato.
 Et primum quidem mihi haec mei sermonis exordia
 sint,

„Nos mulieres sumus benevolae invicem omnes,
 „Et ad servandum communes res certissimae.
 Tacite [*pro*: Tacete] nobis, et una elaborate
 Effugium; „eximia quaedam res est lingua, cui fides
 adfuerit.

Videtis vero, quod tres una eademque fortuna charissimos,

Aut ad terrae patriae redditum, aut mori habet.
 Servata vero ego, ut et tu quoque particeps fias fortunae,

Servabo te ad Graeciam. Sed te per dextram
 Te et te obtestor, te porro per charam genam,
 Et per genua, et per eos, qui domi sunt charissimi,
 Per matrem, per patrem, et liberos, si cui sunt.
 Quid dicitis? Quis vestrum respondet? Quae non vult
 Probare haec? non enim vobis approbantibus consilia,
 Perii et ego, et frater infelix.

- O veneranda, quae me in Aulidis sinu^{65a})
 Liberasti a periculo, et a paterna interfectrice
 manu,
 Serva me et hos nunc; aut Apollinis
 1085 Non amplius hominibus propter te erit verum os.
 Verum placata abeas^{65b}) ex hac barbara terra
 Athenas; non enim decet te hic
 Manere, cum liceat inhabitare civitatem florentem⁶⁶).

[*Strophe* 1.]

- Chor.* Avis, quae circa saxea
 1090 Ponti littora Halcyon⁶⁷),
 Canis lugubre carmen
 Voce, quae a prudentibus intelligi potest,
 Semper marito tuo sonans cantum:
 Ego tibi similis sum
 1095 Luctu, avicula sine alis,
 Desiderans coetus Graecorum,
 Et desiderans Dianam Lucinam,
 Quae habitat ad Cynthium tumulum,
 Et palmam habentem egregias comas,
 1100 Et laurum ramosam,
 Et sacrum germen caeruleae oleae,
 Partui Latonae amicum,
 Et paludem volventem aquam
 Cygneam, ubi canorus cygnus
 1105 Colit Musas⁶⁸).

[*Antistrophe* 1.]

- O stillae lachrymarum multae,
 Quae per meas genas

65a) quae me in A. s.] sic scripsi; Ed. 1562. quae in me A. s. 65b) abeas] sic scripsi (= Eurip. ἐξβῆθαι; Editt. recent.: exeas); Ed. 1562. aberas; Ed. 1558. egedere (v. not. seq.)

66) *Chor.* Sis — florentem. (vs. 1075—1088.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. Sis bono animo, chara domina, et salva sis tantum.

Nam ex me omnia tacita erunt,
 Siat magnus Iupiter, de quibus me obtestaris.
Iph. Bene sit vobis propter sermones. et sitis felices.

Tuum opus iam est, et tuum, ire intro,
 Quoniam mox veniet huius tyrannus terrae,
 Victimam explorans, an confecta sit hostium.

O veneranda, quae me Aulidis in sinibus
 Ex dira servasti patris interfectoris manu,
 Serva me, et nunc hos quoque; aut Apollinis
 Non posthac hominibus per te verax erit os.

Verum benigna egredere ex terra barbara
 Athenas. Etenim non convenit hic
 Habitare, cum liceat tibi civitatem habere felicem.

67) Halcyon] sic Editt. recent. (= ἄλκυων); Ed. 1562. Alcyon.

68) *Chor.* Avis — Musas. (vs. 1089 — 1105.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

- Ceciderunt, quando turribus
Eversis incendi naves,
1110 Remigio hostium et hastis
Et per venditionem, quae fit auro,
Veni in hanc terram barbaram,
Ubi servio puellae,
Quae est ministra Deae occidentis cervas,
1115 Quae puella est filia Agamemnonis.
Alias aras, ubi pecudes mactantur,
Desidero; vivo omnino
Miseram vitam. In necessitate nostra
Non laboras, cum habeas nobiscum eandem
patriam.
1120 Mutat te tua calamitas!
Post res secundas infortunium
Vitam duram facit hominibus⁶⁹).

[Strophe 2.]

- Te vero, o inclyta Argiva,
Navis vehet domum.
1125 Inflans cera factos
Calamos Sylvanus Pan
Impellet remos;

Chor. O avis, quae iuxta saxosa
Ponti iuga Aleyon
Miserabile fatum cantas,
Doctam doctis modulationem,
Quod maritum lamentaris perpetuis cantilenis.
Ego tibi comparor
Lamentationibus implumis avis.
Desiderans Graecorum celebritates,
Desiderans Dianam praesidem puerperii,
Quae ad Cynthium collem habitat.
Et iuxta palmam luxuriantem foliis,
Et laurum ramosam, et
Viridantis iuxta termitem sacrum oleae,
Latoniae puerperii locum gratum,
Et iuxta lacum volventem aquam
Cycnis plenam, ubi cycnus cantator
Musas colit.

69) O stillae — hominibus. (v. 1106 — 1122.)] sic Ed. 1562.;
Ed. 1558.:

O multae lachrymarum destillationes,
Quae genas in meas
Ceciderunt, quando turribus
Pereuntibus conscendi naves
Hostium remis et hastis.
Pretiosam vero per venditionem
Ad terram barbaram veni,
Ubi venatrix
Deae sacerdotem virginem,
Filiam Agamemnonis colo,
Et aras celebratas sacrificiis
Colens, calamitatem perpetuo
Infelicem; in necessitatibus enim servilibus
Non laboras, quae una educaris,
Transis nunc ex infelicitate.
„Namque post bonam fortunam misere affici,
„Mortalibus gravis vita est.

- Et Phoebus vates, habens
Sonantem lyram,
1130 Canens ducet te in pinguem
Atheniensium terram;
Me hic relicta,
Ibit in navibus concitatis.
Vela dentur ventis, funes
1135 Super proram classis
Extendant pedem
Navis velocis⁷⁰).

[Antistrophe 2.]

- Utinam venirem in pulchrum circum,
Ubi solaris ignis ardet
1140 Super domesticos thalamos,
Alas in meis humeris
Desinerem movere,
Et starem in choris, ubi
Virgo desponsata connubio
1145 Impellens choros aequalium
Ad pedem charae matris,
Ad certamen Gratiarum
Coma exornata,
Ad certamen divitiarum, variis
1150 Stolis et cincinnis
Ornata
Obumbrarem genas⁷¹).

70) Te vero — velocis. (vs. 1123 — 1137.)] sic Ed. 1562.;
Ed. 1558.:

Et te quidem, o veneranda Argiva,
Quinqueremis domum ducet.
Fistulaus vero cera compacta
Fistula montani Panis
Remiges incitabit,
Et augur Apollo edens
Sonitum septemsonantis lyrae
Cautans ducet fertilem
Atheniensium ad terram.
Me vero hic relicta,
Ibis celeri navigatione.
In acre vela rudentes
A prora supra navem
Extendent funem nauticum
Navis velocis.

71) Utinam — genas. (vs. 1138 — 1152.)] sic Ed. 1562.;
Ed. 1558.:

Splendidum equestre iter utinam possim conscendere,
Ubi solaris cursum tenet ignis
Supra proprios thalamos
Alas in humeris meis
Desiveram agitare.
Ad choros vero consistam, ubi etiam
Ego virgo in legitimis nuptiis
Ad pedem ducens gratos
Matris aequalium choros,
Ad certamen Gratiarum
Comis delicatis:
Ad contentionem veniens, varias
Vestes et cincinnos
Induta,
Genas obvelabam.

[*Thoas, Chorus, Iphigenia, Nuntius, Minerva.*]

- Tho.* Ubi est custos harum aedium, mulier Graeca, quae initiavit hospites?
 1155 *Nun in castis adytis corpora ardent igni?*
Chor. Haec est, quae tibi cuncta clare dicet.
Tho. Age, cur transfers ex sua sede Statuam Deae brachiiis.
Iph. Rex, ibi adsta, ubi es.
 1160 *Tho.* Quid novi est?
Iph. Abominor; ego adhuc impolluta hoc tibi respondeo.
Tho. Quid dicis novi? dic clare.
Iph. Non mundas has hostias venati estis.
Tho. Qua re id intellexisti? an dicis, quod opinere?
 1165 *Statua Deae avertit se a sua sede.*
Tho. An ultro, an vertit eam terrae motus?
Iph. Ultro, et clausit oculos.
Tho. Quae est causa? an pollutio hospitem?
Iph. Haec est, et nulla alia; atrociam enim fecerunt.
 1170 *Tho.* Num aliqui barbarum interfecerunt in littore?
Iph. Venerunt huc domesticam caedem habentes.
Tho. Qualem? scire enim cupio.
Iph. Interfecerunt matrem iuncta ope.
Tho. Proh. Nemo hoc inter barbaros auderet facere.
 1175 *Iph.* Pulsi sunt ex Graecia omnibus persequentibus eos⁷²).

72) *Tho.* Ubi — eos. (vs. 1153 — 1175.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Tho. Ubi est custos harum aedium, mulier Graecanica? an iam hospites initiavit?
Adytis in sanctis corpora splendent igni?
Chor. Haec est, quae tibi omnia, o rex, dicet clare.
Tho. Hem, cur hoc fers ex immotis sedibus,
 O Agamemnonis filia, Deae simulachrum in manibus?
Iph. O rex, contine istic pedem tuum in ipso gradu.
Tho. Quid est, o Iphigenia, novi in animo?
Iph. Abominor; sancta enim proloquor verbum hoc.
Tho. Quid per proemia loqueris novum? eloquere clare.
Iph. Non puras mihi victimas venati estis, o rex.
Tho. Quid hoc est, quod te illud docuit? an ex opinione dicis?
Iph. Simulachrum hoc Deae retro sedes suas aversata est.
Tho. Ultro, aut ipsum terrae motus avertit?
Iph. Ultro; ictum vero oculorum coaptavit.
Tho. Quenam causa? an ne horum hospitem odium?
Iph. Haec ipsa, nihil aliud; dira enim patrarunt.
Tho. Num aliquem occiderunt ex barbaris in littore?
Iph. Peculiarem venerunt caedem habentes.

- Tho.* An propterea portas statuam foras?
Iph. Sub sanctum aetherem, ut amoveam contagionem caedis.
Tho. Quomodo deprehendisti illud piaculum hospitem?
Iph. Deprehendi, postquam Deae statua conversa est.
 1180 *Tho.* Sapiens nata es, quod tamen scienter intelligis.
Iph. Et nunc animum meum deliniverunt illecebra suavi.
Tho. Nuntiantes aliquid suave ex Argis?
Iph. Orestem, meum fratrem unicum, bene valere.
Tho. Videlicet ut eos servares propter voluptatem grati nuntii.
 1185 *Iph.* Et patrem meum vivere et bene valere.
Tho. Tu vero recte respexisti ad curandam Deam.
Iph. Ut quae oderim universam Graeciam, quae me perdidit.
Tho. Quid faciemus cum hospitibus?
Iph. Oportet nos colere legem propositam.
 1190 *Tho.* Quare ergo non sunt in promptu lavacra et ensis tuus?
Iph. Prius volo eos lavare purificatione religiosa.
Tho. An aquis fontanis vel marinis?
Iph. Mare diluit omnium hominum mala.
Tho. Sanctius itaque postea interfici possunt?
 1195 *Iph.* Et mihi hoc rectius est.
Tho. Nonne ad ipsum templum fluctus alliditur?
Iph. Est opus solitudine; nam et alia faciemus.
Tho. Ducito, quo opus est; non volo arcana videre.
Iph. Purificanda est et Deae statua.
 1200 *Tho.* Si quidem macula matricidae polluit eam.
Iph. Nunquam ante sustulimus ex sua sede.
Tho. Iusta res est pietas et diligentia⁷³).

Tho. Quam? ad amorem enim cognoscendi incidimus.
Iph. Matrem interfecerunt communi caede.
Tho. O Apollo, neque apud barbaros hoc quisquam ausus fuisset.

Iph. Totius persecutionibus abacti sunt Graeciae.

73) *Tho.* An — diligentia. (vs. 1176 — 1202.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Tho. An propter haec itaque simulachrum effers?
Iph. Purum sub aerem, ut expiem a caede.
Tho. Piaculum vero cognovisti hospitem quomodo?

- Iph.* Scis, quae nunc fieri debent? *Tho.*
Dicito.
- Iph.* Adde vincula hospitibus. *Tho.* Quomodo
possunt aufugere?
- 1205 *Iph.* Nihil fidi habet Graecia. *Tho.* Ite ad
vincula ministri.
- Iph.* Educant huc hospites. *Tho.* Fiet.
- Iph.* Tegentes vultus eorum a solis flamma.
Adde tu mihi comites. *Tho.* Isti te comita-
buntur.
- Iph.* Et mitte civitati aliquos, qui illi signifi-
cent. *Tho.* Quid?
- 1210 *Iph.* Ut ⁷⁴⁾ omnes maneant domi. *Tho.* Ne
interveniant huic neci?
- Iph.* Illud enim esset abominandum. *Tho.*
Vade et edicito,
Ne quis interveniat. *Iph.* Recte curas urbem.
Nullus magis curat amicorum. *Tho.* Tu de me
dicis,
Cum civitas magis in te tueatur, quam in me.
- 1215 *Iph.* Tu hic expecta nos ante templum.
Tho. Quid facturus?
- Iph.* Purificabis auro templum.
Tho. Erit purum, quando redibis ⁷⁵⁾.

Iph. Reprehendi, postquam Deae simulachrum aversum
est retro.

Tho. Scitam te aluit Graecia, quoniam sensisti bene.

Iph. Et nunc obiccerunt illecebram suavem mihi animi.

Tho. Ex rebns Argivis quiddam gratum annuntiantes
tibi?

Iph. Unicum Orestem, meum fratrem, beatum esse.

Tho. Nimirum ut ipsos servares propter voluptatem
nuntii?

Iph. Et patrem vivere et bene agere meum.

Tho. Sed tu ad cultum Deae propendis merito.

Iph. Totam odio habent Graeciam, quae me perdidit.

Tho. Quid igitur agemus, dic, de istis hospitibus?

Iph. Ritum necessitas est constitutum colere.

Tho. Igitur in re ipsa sacrae lotiones et gladins tuus.

Iph. Sanctis lavacris primum ipsos lavare volo.

Tho. Fontibus aquarum fluentium, aut marino rore?

Iph. Mare abluit omnia hominum peccata.

Tho. Sanctius igitur Deae ceciderint.

Iph. Et officium meum sic magis bene habuerit.

Tho. Itaque ad ipsum templum affluit fluctus.

Iph. Solitudinis opus est; namque alia egemus.

Tho. Abduc, quocunque vis; non cupio secreta videre.

Iph. Lustrandum mihi etiam Deae simulachrum.

Tho. Si quidem macula aspersionem ipsam parricidii?

Iph. Alias nunquam ipsum sustulissem a sedibus.

Tho. Iusta est ipsa religio, et prudentia.

74) Ut] sic Editt. recent.; Ed. 1562. Et.

75) *Iph.* Scis — redibis. (vs. 1203 — 1216.)] sic Ed. 1562.;
Ed. 1558.:

Iph. Scis nunc, quae mihi fieri debeant? *Tho.* Tuum
est hoc indicare.

Iph. Vincula hospitibus addo. *Tho.* Quonamne effu-
gere possunt?

Iph. Fidele Graecia nihil novit. *Tho.* Ite ad vincula,
o famuli.

Iph. Cum egredientur hospites. *Tho.* Quid
tuum oportet me facere?

Iph. Tege oculos peplo. *Tho.* Ne contraham
contagium caedis?

Iph. Sin videbor diutius cunctari. *Tho.*
Modus huius rei quis erit?

1220 *Iph.* ⁷⁶⁾ Nihil mireris.

Tho. Res Deae agas otioso animo.

Iph. Utinam haec purificatio recte fiat. *Tho.*
Et ego precor.

Iph. Hos hospites iam video egredi,
Et ornatum Deae, et iuvenes, ut caedem caede
Eluant abominandam; et fulgorem lucernarum,
et reliqua,

1225 Quae proposui hospitibus, et ad purifica-
tionem Deae pertinent.

Edico civibus, ut discedant ab hoc contagio.

Si quis sacrificulus vult habere manus puras,
Aut vadit facturus nuptias, aut qui vult
lucrari ⁷⁷⁾,

Fugite, cedite, ne cui adhaereat hoc contagium.

1230 O Iovis et Latonae filia virgo, si lavero
caedem

Horum, et sacrificavero, ut oportet, habitabis
puram domum,

Et nos erimus beati; reliqua non dico

Vobis Diis, qui plura scitis. Te Deam com-
pello ⁷⁸⁾.

Iph. Et deferant huc hospites. *Tho.* Erunt haec.

Iph. Occultantes peplo, prae solis flamma.

Ex tuis mecum mitte aliquos satellitibus. *Tho.* Isti
sequentur te.

Iph. Et civitati mitte aliquem, qui indicet. *Tho.* Quam
fortunam?

Iph. Domi manere omnes. *Tho.* Ne obviam veniant
caedi?

Iph. Execrationi enim obnoxia huiusmodi sunt. *Tho.*
Abi, et die tu

Neminem ad conspectum accedere. *Iph.* Scite curas
civitatem.

Et amicorum nullus in primis. *Tho.* Istud dicis ad me.
Quam iure optimo te tota admiratur civitas.

Iph. Tu vero manens ibidem ante templa Deae. *Tho.*
Quid rei agam?

Iph. Purificato auro templum.

Tho. Ad purum ut revertaris iterum?

76) *Iph.*] in Ed. 1562. deest.

77) vult lucrari] his verbis Xylander in Ed. 1562. adscri-
psit notam marg.: „τόπος, partu gravatur, malim.”
Editt. 1558. et recent.: partu gravatur.

78) *Iph.* Cnm — compello. (vs. 1217 — 1233.)] sic Ed. 1562.;
Ed. 1558.:

Iph. Quando vero egredientur hospites. *Tho.* Quid
mihi agendum?

Iph. Peplum oculis obtendere. *Tho.* Ne in crimen san-
guinarium incidam.

Iph. Si vero diu videar morari. *Tho.* Huius rei ter-
minum quem constituis mihi?

Iph. Mireris nihil.

- Chor.* Generosa soboles Latonae, quam peperit
 1235 Deliae⁷⁹⁾ in fertilibus
 Vallibus auricomum
 Phoebum citharoedum;
 Et quae propter artem iaculandi
 Delectatur.
- 1240 Fert eum a littore
 Puerperii locum inclytum relinquens,
 Mater stagnorum
 Ad consecratum Baccho
 Parnasi cacumen,
- 1245 Ubi serpens variegato tergore
 Rufus ad umbrosam aereus
 Laurum, terrae
 Magnum portentum,
 Colit locum oraculi.
- 1250 Ipsum, cum adhuc esses infantulus, adhuc
 charae
 In brachiis matris saliens,
 Interfecisti, o Apollo; tunc adiisti
 Divinum oraculum, in aurea tripode
 Sedens, in throno non mentiente,
- 1255 Vaticinia ostendens hominibus,
 Oraculorum arcanorum meorum
 Super flumen Castalium
 Vicinus, tenens medium terrae locum.
 Themis vero, terrae filiam, pepulisti circumiens,
- 1260 A divinis oraculis nocturna
 Somnia terra genuit:
 Quae somnia hominibus
 Praeterita, praesentia,
 Et futura,

Tho. Ea, quae ad Deam attinent, otiose ac recte perage.

Iph. O utinam volo expiatio haec cadat. *Tho.* Una precor.

Iph. Istos prodire certe iam e domo video hospites.
 Et Deae ornatum, et iuvenes viros, tanquam caede

caedem
 Excrabilem abluam, et inbar lampadum, et quaecunque

Procuravi ego ad funus hospitibus, et Deae lustratoria sacra.

Abesse vero edico civibus ab hoc piaculo.
 Si quis aut templorum custos manus puras offert Diis
 Aut nuptias it contracturus, aut partu gravatur,
 Fugite, loco cedite, ne cui accidat haec execratio.
 O Iovis et Latonae regina virgo, si abluam caedem
 Horum, et immolabimus, ut decet, puram habitabis domum,

Felices vero nos erimus. Caetera non proloquens
 Plura scientibus Diis, tibi quae Deae innuo tamen.

79) quam peperit Deliae] sic scripsi; Ed. 1562. quem peperit Delia.

- 1265 In somno
 Dicebant. Terra vero
 Ademit honorem vaticinum
 Phoebus invidia filiae. Cito
 Veniens in Olympum Apollo
- 1270 Et ad sedem Iovis dixit sibi manum inanem
 esse,
 Et ut a templo Pythio
 Terra auferret
 Iracundiam et nocturna somnia.
 Risit Iupiter, quod filius venit,
- 1275 Et cupit habere sumptuosos cultus.
 Postquam concussit comam,
 Fecit cessare somnia,
 Et deceptionem
 Nocturnam exemit hominibus,
- 1280 Et rursum reddidit honorem Phoebus,
 In laudata
 Sede fiduciam hominibus
 Oraculorum⁸⁰⁾.

80) *Chor.* Generosa — Oraculorum. (vs. 1234—1283.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. Felix puer existit Latonae filius, quem olim
 Deliae in fertilibus vallibus auricomum
 Phoebus cithara peritum,
 Et quae arcuum
 Iaculatione gaudet,
 Fert ipsum a rupe marina
 Puerperii locum inclytum relinquens
 Liquidarum mater aquarum
 Celebratum a Baccho
 Ad Paruasium montem,
 Ubi varium tergum habens teter ad aspectu draco
 Sub opaca omnino ferreus
 Frons auro, terrae
 Immane monstrum
 Custodit vaticinii locum terrestrem.
 Adhuc ipsum infans, adhuc charae
 In matris ulnis saliens,
 Interfecisti. o Phoebe, et in vaticinia
 Conscendisti divina, et tripode in aureo
 Sedes in veraci sede,
 Vaticinia mortalibus edens,
 Oraculis meis inaccessis
 Supra Castaliae fontis fluenta
 Vicinis medium totius terrae inhabitans templum.
 Themis vero terrae accedens, filiam repulit,
 A sacris vaticiniis nocturna
 Ipsa tellus emittebat visa.
 Quae plerisque mortalium
 Et prima et sequentia
 Et quaecunque eventura erant,
 Somni per obscurae terrae
 Cubationes dicebant. Terra vero
 Temptum privavit honore,
 Phoebus propter invidiam filiae; sed celeripes
 In Olympum contendens Rex,
 Fidem charam dixit ante Iovis solium
 Pythiis domibus
 Terrestrem demere
 Deae iram, et nocturna responsa.
 Risit autem, quod filius statim ad se venisset,

- Nun.* O aeditui, et ararum ministri,
1285 Quo abiit rex huius terrae Thoas?
Accersite, aperientes portas firmas,
Extra hanc aulam dominum terrae.
Chor. Quid rei est? num oportet non iussam
dicere?
Nun. Abeunt evanidi duo adolescentes
1290 Consilio filiae Agamemnonis
Fugientes ex hac terra, et statuum
Accipientes in sinu navis Graecae.
Chor. Dicis rem incredibilem. Quem autem
convenire cupis
Regem, iam ex templo abiit.
1295 *Nun.* Quo? oportet enim eum scire, quae
acta sunt.
Chor. Nescimus, abi et quaere eum,
Ut, cum eum nactus fueris, nunties ei ista.
Nun. Videte, quam perfidiosum sit⁸¹⁾ genus
muliebre!
Et vos estis sociae huius facti.
1300 *Chor.* Num insanis? Quid nobis negotii est
cum fuga hospitem?
Nun. Non vadis ad portam regis celerrime?
Chor. Non, priusquam interpres aliquis dixerit,
An intus sit rex, vel non⁸²⁾.
Nun. Heus aperite portam, vobis dico, qui
intus estis,

Aurea cupiens templa inhabitare.
Postquam vero annuit capite,
Abolevit nocturna somnia.
Et obliviosa
Nocturna visa abstulit hominibus.
Et honores iterum dedit Apollini.
Frequenti vero celebri
In throno, confidentiam das hominibus
Oraculorum carminibus.

81) sit] sic Editt. recent.; Ed. 1562. est.

82) *Nun.* O aeditui — vel non. (vs. 1284—1303.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Nun. O custodes templi, et arae praefecti,
Thoas rex terrae huius quo abiit?
Vocate, apertis bene clavatis portis,
Foras regem terrae.
Chor. Quidnam est? licetne me iniussam loqui?
Nun. Abierunt evanidi gemini iuvenes,
Agamemnoniae filiae ex consiliis
Fugientes ex terra hac, et venerandum simulachrum
Nacti in sinibus Graecanicae navis.
Chor. Incredibilem dixisti sermonem. Quem vero vi-
dere cupis
Regem huius regionis, abiit ex templo impetum faciens.
Nun. Quonam? oportet enim ipsum scire ea, quae
aguntur.
Chor. Nescimus; sed abi, et consequere ipsum.
Ubi adeptus, hosce nunties sermones.
Nun. „Videte, ut perfidum muliebre genus;
Et ad vos pertinet rerum factarum pars.

- 1305 Et⁸³⁾ regi dicite, quod in porta
Adsim, nuntians novorum pondus malorum.
Tho. Quis circa tectum Deae excitat clamorem,
Concutiens portam, et terrorem mittens intro?
Nun. Hae mentitae sunt, ut abigerent me a
domo,
1310 Quasi extra esses, cum sis intus.
Tho. Quid lucri venantes ex ea re?
Nun. Postea dicam, quae ad has pertinent;
praesentia
Audi. Puella, quae hic
Servivit Deae, Iphigenia, extra hanc terram
1315 Cum hospitibus abiit, statuam Deae
Ferens secum, simulavit tantum purificationem.
Tho. Quid ais? quis flatus calamitosus eam
impulit?
Nun. Ut servaret Orestem; hoc tu miraberis.
Tho. Quem? Num illum Tyndaridis filium?
1320 *Nun.* Illum, quem destinarat Deae ad hanc
aram.
Tho. Portentum; quo enim alio te nomine
compellem?
Nun. Non sis aliis intentus; quin audi,
Et clare considerans et audiens cogita,
Qui exercitus insequens venetur eos.
1325 *Tho.* Dic; recte mones; non enim brevi
itinere
Fugiant, ut possint effugere meam hastam⁸⁴⁾.

Chor. Insanis. Quid nobis hospitem cum fuga rei est?
Nun. Quin vadis dominorum ad portas quam primum?
Chor. Non, antequam dixerit verbum interpres hoc,
Sive intus, sive non intus sit dux terrae.

83) Et] sic (= text. gr.) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. Ego.

84) *Nun.* Heus — hastam. (vs. 1304—1326.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Nun. Hem aperite claustra; illis, qui intus sunt, dico,
Et domino indicate, quod prae foribus
Adsim, novorum fascem annuntians malorum.
Tho. Quis ad templum Deae hoc excitat clamorem,
Portas pulsans, et metum concitans intus?
Nun. Falso dixerunt hae, et me abegerunt e domo,
Quod extra sis; tu vero domi utique eras.
Tho. Quod expectantes lucrum aut captantes?
Nun. In posterum harum peccata indicabo; quae vero
Praesentia sunt, audi. Haec puella, quae hic
Aris praefuit, Iphigenia, extra terram
Cum hospitibus abiit, venerandum Deae
Simulachrum habens; fraudulentae vero erant expia-
tiones.

Tho. Quid ais? quam auram casus habens?
Nun. Servans Orestem; hoc enim tu admiraberis.
Tho. Quemnam? num quem Tyndaris peperit puella?
Nun. Quem hisce aris Deae consecravit.
Tho. O mirum, quomodo te maius nominare possum?
Nun. Ne huc vertas tuum animum; sed audi me.

Nun. Postquam venimus ad littus marinum,
 Ubi navis Orestis latens erat appulsa,
 Nobis, quos iussisti tenere vinctos hospites,
 1330 Innuvit discedere ulterius
 Agamemnonis filia, tanquam arcanum ignem
 Sacrificatura et purificationem, quam appa-
 rabat;
 Ipsa autem retro vincula tenens hospitum
 Ibat manibus, et haec erant nobis suspecta,
 1335 Placebant tamen tuis ministris.
 Diu autem (ut nobis aliquid videretur agere)
 Ululavit et recensuit barbaricum carmen
 Tanquam abluens contagium caedis.
 Posteaquam diu sedimus,
 1340 Venit nobis in mentem timere, ne soluti
 hospites
 Interficerent eam, et effugerent.
 Metu tamen, ne videremus ea, quae non oportebat
 videre, sedimus
 Taciti, postremo unum consilium erat omnibus,
 Ire eo, ubi illi essent, etiamsi non concederetur.
 1345 Ubi vidimus Graecam navem
 Et remorum serie iugum alarum,
 Et nautas quinquaginta, qui remos in suis
 sedibus
 Tenebant, solutos autem vinculis adolescentes
 Vidimus liberos et in puppi stantes
 1350 Tenentes longos contos; alii autem a suis
 ansis
 Anchoras suspendebant; alii autem scalas
 Properantes ferebant manibus, et funes
 Mittentes in mare hospitam deducebant⁸⁵).

Clare vero rem perspicuens et audiens, cura,
 Persequutio quaenam hos hospites venetur.
Tho. Dic; recte enim admonuisti; non enim vicina
 navigatione

Fugiant, ut effugere possint meam hastam.

85) *Nun.* Postquam — deducebant. (vs. 1327 — 1353)] sic Ed. 1562., Ed. 1558.:

Nun. Ex quo ad littus venimus marinum,
 Ubi navis Orestae occulta erat subducta,
 Nos quidem, quos tu vincula unâ mittis hospitum
 Habentes, nutu innuit absistere procul
 Agamemnonis filia, tanquam arcanam flammam
 Immolans et expiationem, ad quam accedebat.
 Ipsa vero a tergo vincula habens hospitum
 Ibat manibus, et haec erant suspecta quidem,
 Placebant tamen tuis ministris, o rex.
 Tandem vero, cum nobis peragere aliquid videbatur
 plus,

Eiulatum amisit [pro: emisit], et circumspexit, bar-
 bara

Carmina inquirens, tanquam caedem abluens iam.

Nos autem non permittentes, postquam vidimus
 1355 Rem dolo geri, tenuimus ipsam hospitam,
 Et funes, et per gubernaculum
 Abstulimus clavos navis.
 Oriebatur orationis certamen: Quare navigatis
 Furantes nobis Deam et eius ministram?
 1360 Tu quis es, qui hanc evehis ex hac terra?
 Ille respondit: Orestes, huius frater, ut scias,
 Filius Agamemnonis, meam aveho
 Sororem, quam perdidimus ex domo.
 Verum nihilominus retinuimus eam,
 1365 Et coegimus sequi ad te.
 Unde saevae plagae erant genarum.
 Neutri enim habebamus ferrum;
 Verum res agebatur pugnis,
 Et ligna⁸⁶) utrinque circa iuvenulam
 1370 In latera et hepar iaculabantur,
 Ita ut committerentur et defatigaretur mem-
 bra.
 Nos autem malis notis signati
 Fugimus in locum arduum, alii in capite
 Habentes cruenta vulnera, alii in oculis.
 1375 Nos in tumulto stantes cautius
 Pugnabamus, et saxa iaciebamus.
 Verum arcebant nos iaculatores in puppi
 Stantes telis, ut cogeremur retro cedere⁸⁷).

Postquam vero longum sedebamus tempus,
 In mentem venit nobis, ne soluti hospites
 Interficerent ipsam, et fugitivi aufugerent.
 Sed ex metu illarum rerum, quae nefas erat adspicere,
 sedimus

Silentio. Postremo omnibus erat eadem sententia,
 Ire, ubi erant, quamvis non concessis.
 Et ibidem videmus Graecanicæ navis scapham,
 Expedito remigio ad impetum alarum,
 Et nautas quinquaginta in scalmis remos
 Habentes, porro a vinculis iuvenes
 Liberos in puppi stantes navis.
 Contis vero prorae insistebant; alii ad epotidas
 Ancoras religabant; alii scalas
 Ascendentes, ducebant per manus oram.
 Pelago committentes peregrinam navim subdlexerunt.

86) ligna] huic voci Xylander in marg. Ed. 1562. hanc ad-
 scripsit annotationem: „Videtur legisse *záλα*. Sed non
 potest probari. Verterem artus; est enim metaphora in
 voce iaculari.” (Ed. 1558., Barn.: manus; Musgr.: lac-
 certi; Fix.: pedes; Eurip. *záλ'*).

87) Nos autem — cedere. (vs. 1354 — 1378.)] sic Ed. 1562.;
 Ed. 1558.:

Nos vero nihil parcentes, ut primum adspeximus
 Fraudulentas artes, apprehendimus navim peregrinam
 Et rudentes, et per gubernacula
 Clavos excindimus robustae navis.
 Verba vero ibant: Qua ratione traicitis
 Furantes ex hac terra simulachrum et ipsam sacer-
 dotem?

Cuius gratia? quis existens, hanc abducis veluti emptam
 ab hac regione?

Sed ille dixit: Orestes huius frater germanus, ut scias,

Tunc autem magnus fluctus impulit navim
1380 In terram; nautae autem non audebant
humectare pedem.

Capiens Orestes in sinistrum humerum
Inscendit in mare, et saltans in scalam
Collocavit sororem in suam navim.

Tunc quae de coelo cecidit Deae
1385 Statua, ex media nave locuta est:
O nautae, qui estis ex Graecia oriundi,
Adhaerete remis, et movete fluctus.
Habemus haec, propter quae Euxinum Pontum
Inter Symplegades navigavimus.

1390 Illi vero frementes dulcem gemitum,
Percusserunt mare; navis autem, donec erat
In portu, procedebat; penetraus vero per
ostium

Repellebatur incidens in vehementem fluctum.
Vehemens enim ventus subito ortus navim

1395 Pellebat retro, alii autem sustinebant
Repugnantes contra fluctum; rursus ad terram
Fluctus contrarius impulit navim. Stans autem
Agamemnonis filia cepit precari: O Latonae
filia,

Serva me tuam sacrificulam, ut veniam in
Graeciam

1400 Ex hac terra barbara, et ignosce meo furto.

„Amas enim et tu tuum fratrem;

„Liceat mihi et meum amare.

Nautae autem acclamaverunt precibus,

Et addiderunt Paeanam, nudas manibus epo-
midas

1405 Applicantes ad remos exhortatione.

Magis autem atque magis ibat navis versus
scopulum.

Alii insiliebant in mare,

Agamemnonis filius, hanc mecum aufero,
Adeptus sororem, quam amisi e domo.
Sed nihilominus retinebamus navim peregrinam,
Et ut tu assequeris, vim inferebamus ei.
Ubi gravia verbera erant maxillarum,
Et illi enim ferrum non habebant in manibus,
Et nos; pugni vero illidebantur.
Et manus ab ambobus iuvenibus simul
In latera et ad pectus veluti iaculabantur,
Adeo ut colliderentur, et omnino defatigaretur mem-
bra.

Gravibus vero sigillis signati,
Fugimus ad praecipitium, alii in capite
Cruenta habentes vulnera, alii in oculis.
In tumultis vero constituti, cautius
Pugnabamus, et saxa iecimus.
Sed prohibuerunt nos sagittarii in puppi
Stantes sagittis, ne impetum faceremus ultra.

Alii suspendebant fixas anchoras⁸⁸).

Ego autem recta huc missus sum,

1410 Ut tibi significem, quomodo illic se res
habeant.

Sed vade, vincula cape manibus.

Nisi enim mare fiat placidum,

Non est possibile, ut possint evadere.

Rex autem maris curam gerit Ilii

1415 Venerandus Neptunus; hostis autem est
Pelopidarum;

Et nunc tradet tibi filium Agamemnonis

Et cives Graecos nimirum in tuas manus,

Ut recipias sororem, quae necem in Aulide

Astute effugit, cuius adhuc Dea meminit.

1420 *Chor.* O misera Iphigenia, una cum fratre
Morieris, iterum rediens sub manus domi-
norum.

Tho. Vos cives huius barbaricae terrae,

Eia, non equis iniicientes frena

Ad littus curretis? et impetum navis

1425 Graecanicae excipietis, et adiuvante Dea

Festinantes capietis impios viros?

Alii trahetis in mare naves celeres,

Et eos mari vel equestri exercitu

Capietis, aut de aspera rupe

88) Tunc autem — anchoras. (vs. 1379 — 1408.)] sic Ed.
1562.; Ed. 1558.:

Atque interea (gravis enim fluctus protrusit navim
Ad terram, metus vero erat nautis naufragium facere),
Accipiens Orestes in humerum sinistrum,
Progressus in mare, et scalae insiliens,
Posuit sororem in insiguem navim.
Sed quod delapsu fuit e coelo Iovis filiae
Simulacrum, navi e media sonuit
Clamorem quendam: O terrae Graeciae nautae navis,
Incumbite remis, et fluctus verrite.
Habemus enim, quorum gratia in Euxinum Pontum
Intra Symplegadas navigavimus.
Nautae vero gratum suspirium emittentes, per fre-
mitum

Percusserunt salum. Sed navis, quatenus erat intra
Portum, procedebat; ostia vero egressa.

Vehementi cum fluctu collectans urgebatur.

Vehemens enim irruens ventus derrepente navis

Pellebat retro rudentes. Nautae autem repugnabant

Contra fluctus inhibentes; ad terram vero iterum

Fluctus retro fluens duxit navim. Consistens vero

Agamemnonis filia vovit: O Latonae filia,

Serva me, tuam sacerdotem, ad Graeciam,

Ex barbara terra, et furto ignosce meo.

„Amas et tu tuum fratrem, o Dea;

„Amare et me meos consanguineos existima.

Nautae vero acclamarunt bene precando precibus puell-
lis [pro: puellae]

Paeanam, nudos protinus lacertos

Remis applicantes, ex adhortatione nautica.

Sed magis atque magis ad saxa ibat navis.

Atque quispiam in mare impetum fecit pedibus.

Alii vero tortas religabant ancoras.

- 1430 Abiiciemus, aut affigemus corpora palis.
 Vos autem horum consiliorum conscias
 Mulieres tum, cum habebo otium,
 Puniam; nunc autem rei propositae
 Intenti, non sumus vacui ad vos puniendas⁸⁹).
- 1435 *Minerva*. Rex, quo ducis hunc exercitum?
 Audi me Minervam,
 Et desine persequi et educere exercitum.
 Fatalibus enim oraculis Apollinis
 Huc venit Orestes, iram Erinnydum
- 1440 Fugiens, et ut reduceret sororem domum,
 Et ut statnam avereret in Atticam.
 Ad te nunc loquor. Quem occidere
 Videris Orestem, ipsum capiens in marinis pro-
 cellis,
 Iam Neptunus mea causa placidum
- 1445 Dorsum maris fecit agitans remio.
 Tu vero, Oresta, audiens mea mandata,
 (Audis enim meam vocem, etiamsi non adsis)
 Vade accipiens statuam et tuam sororem;
 Et cum veneris Athenas divinitus conditas,
- 1450 Est locus in extremis Atticae
 Finibus, vicinus littori Carystio,
 Sacer, quem meus populus nunc vocat Ha-
 las⁹⁰):
 Ibi aedificans templum, colloca statuam
 Cognominem Tauricae Dianae, et tuorum
 laborum,

89) Ego autem — puniendas. (vs. 1409 — 1431.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Et ego quidem recta ad te huc missus sum.
 Tibi. quae illic imminent, indicans, o rex, pericula.
 Quare i, vincula et laqueos accipiens in manus,
 Nisi enim mare tranquillum fiat,
 Non est spes hospitibus salutis.
 Pelagi rex Ilium respicit
 Sanctus Neptunus, et Pelopidis adversarius est.
 Et nunc exhibebit Agamemnonis filium
 Tibi, et civibus, ut par est, in manus:
 Et capere sororem, quae eadem Aulidensem
 Immemorem Deae prodeus deprehenditur.
Chor. O misera Iphigenia, una cum fratre
 Morieris, iterum veniens dominorum in manus.
Tho. O cuncti cives huius barbarae terrae,
 Quia eia equis inicietes frena
 Secundum litus enritis, et egressionem navis
 Graecanicae excipitis? adiuvante Dea,
 Festinantes viros impios capietis.
 Alii celerigradas trahite in pontum naves,
 Ut ex mari et terra persequutionibus
 Capietes ipsos, aut de dnris saxis
 Praecipitemus, aut palis infugamus corpus.
 Vos vero horum conscias consiliorum
 Mulieres, in posteram cum otium nactus fuero,
 Puniemus; nunc autem propositum
 Studium prosequentes, non manebimus quieti.

90) Halas] sic Editt. 1562., Fix. (= Ed. Fix. *Alás*): Editt. Barn., Musgr. *Alás* — Alas (aeque ac Ed. 1558.).

- 1455 Quos tulisti oberrans per Graeciam,
 Agitatus stimulis Erinnydum, et Dianam
 homines
 Posthaec celebrabunt Tauricam.
 Et hanc legem pone: quando agit festum po-
 pulus,
 Tum sit redemptio tuae caedis, adhibeatur
 gladius
- 1460 Collo alicuius viri, et sanguis effluat
 Propter Deam, ut habeat aliquem cultum.
 Te vero, o Iphigenia, ad scalas sacras
 Bauronias oportet esse aeditam huius Deae.
 Ubi et sepelieris mortua, et vestes
- 1465 Monumenta tibi ponent texta serica,
 Quas mulieres periclitantes in partu
 Relinquent in sacello; has autem dimittere ex
 hac terra
 Mulieres Graecas⁹¹) tibi mando,
 Eo quod servavi te bona voluntate,
- 1470 Et prius in vico Martio aequales calculos
 Cum diiudicaverim, tibi, Oresta, mando hac
 lege,
 Ut vincat, quicumque habet aequales calculos.
 Verum age, porta tuam sororem extra hanc
 terram,
 O fili Agamemnonis, et tu ne irascaris, Thoas⁹²).

91) Mulieres Graecas] his in Ed. 1562. adscripta est nota marg.: Chorum.

92) *Minerva*. Rex — Thoas. (vs. 1435 — 1474.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Miner. Quo quo persecutionem hanc agis, o rex
 Thoas? audi huiusce Minervae sermones.
 Desine persequi, et fluctus incitare exercitus
 Ex fatali namque vaticinio Apollinis
 Huc venit Orestes, furiarum iram
 Fugiens, et sororis Argos ducturus corpus
 Et simulachrum sacrum in meam ducturus terram.
 Ad haec te [*pro*: Ad te haec] nobis oratio. Quem vero
 interficere
 Constituisti Orestem, in pelago prehensens aestuantem,
 Iam Neptunus mea gratia illaesum
 Ponti facit per supremitatem ducens navi.
 Sed discens, o Orestes, meas epistolas,
 (Audis enim vocem, quamvis non praesens, Deae)
 Abi, accepto simulachro, et sorore tua.
 Cum vero Athenas insignes veneris,
 Regio quaedam est Atticae ad extremos
 Terminos vicina saxosae Carystiae.
 Sacra, Alas ipsam meus vocat populus,
 Ibi constituens templum, collocato simulachrum
 Cum cognomine Tauricae et laborum tuorum,
 Quos elaborasti oberrans Graeciam
 Oestris Furiarum. Dianam vero ipsam mortales
 In posterum celebrabunt Tauropolam Deam.
 Ritumque constituite istum, quando celebrabit populus
 Tuae caedis liberationem. Intendat ense
 Ad iugulum viri, et sanguinem eliciat,
 Propter sanctam Deam, ut honores habeat.
 Te vero ad sacras, o Iphigenia, scalas

- 1475 *Tho.* Regina Minerva, „ qui Deorum prae-
ceptis
„ Non obtemperat, non recte sentit.
Ego ergo Oresti, si auferens statuam Deae
Abiit, et eius sorori non irascor. „ Quid
enim
„ Lucri est certare cum Diis, qui praevalent?
1480 Eant cum statua Deae in tuam
Terram, et collocent eam feliciter illic.
Mittam et has in Graeciam
Mulieres, quemadmodum mandat tua vox,
Et retinebo exercitum, quem eram missurus
contra eos
1485 Et classem, sicut placent haec tibi.
Laudo haec; „ tua enim et Deorum autoritas
vincit.
Min. Ite venti ducentes navi Agamemnonis
Filium Athenas. Vadam et ego,
Servans meae sororis statuam.
1490 Ite, quae estis beatae

Bauroniae oportet huius sacerdotem esse Deae.
Ubi etiam sepelieris mortua, et peplorum
Donarium tibi offerent, sericas texturas,
Quas mulieres in partu laborantes
Reliquerint domi. Ista vero ut educaas ex hac terra
Graecanicas mulieres mando,
Iudicio iusto, eo quod servavi te,
Etiam antea in Areopago paria suffragia
Dinumerans, o Orestes; nam lege hac
Absolutus es, cum reus esses.
Quare abduc tuam sororem ex hac terra,
Agamemnonis filii, et tu ne irascaris, o Thoas.

- Propter felicitatem servati fati⁹³).
Chor. O veneranda inter Deos
Et inter homines, Pallas Minerva,
Faciemus, ut iubes.
1495 Valde enim dulcem et insperatam
Vocem accepi auribus.
O inelyta victoria, meam
Vitam circumdes,
Et non desinas eam coronare⁹⁴).

93) *Tho.* Regina — fati. (vs. 1475—1491.)] sic Ed. 1562.;
Ed. 1558.:

Tho. „ O Regina Minerva, sermonibus Deorum
„ Qui, cum audit, fidem non habet, non recte capit.
Ego namque et Orestae, si ferens simulachrum Deae
Abiit, et sorori non irascor. „ Quid enim
„ Contra fortiores Deos certare pulchrum?
Eant in tuam cum simulachro Deae
Terram, et constituent bona fortuna simulachrum.
Mittam vero etiam has in Graeciam felicem
Mulieres, veluti tuum mandatum iuhet.
Omittam vero arma, quae infero hospitibus,
Naviumque remos. Tibi haec quoniam placent, o Dea.
Laudo. Voluntas enim tua et Deorum vincit.
Min. Ite, o flamina, navi ducentia Agamemnonis
Filium Athenas; comes viae ego una ero,
Servans sororis meae venerandum simulachrum.
Ite bona fortuna servati
Fati, felices existentes.

94) *Chor.* O veneranda — coronare. (vs. 1492—1499.)]
sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. At, o sancta et apud immortales
Et apud mortales Pallas Minerva,
Agemus ita, ut tu iubes.
Valde enim iucundam et incredibilem
Famam auditu accepi.
O valde veneranda victoria, meam
Vitam possideas,
Neque desinas coronare.

Nota. Quanam ratione magna Editionum 1558. et 1562. in hac tragoedia diversitas orta sit, ex Xylandri praefatione alterius
Editionis intelligitur (vide supra p. 285 sq.).

LXV. PHIL. MEL. INTERPRETATIO RHESI EURIPIDIS.

Huius tragoediae interpretatio latina Melanthonis exstat in *Xylandri* Editt. 1558., 1562., quibuscum Editiones recentiores *Barnesii*, *Musgravi* et *Fixii* contuli. — Versuum numeros, stropharum partitiones et alias quasdam inscriptiones ex Ed. Barnes. addidi uncis inclusas.

EURIPIDIS RHESUS.

PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Argumentum.

Rhesus filius fuit Strymonis fluvii, et Terpsichores, Musarum unius. Thracum vero dux ad Ilium noctu pervenit, Troianis habentibus castra ad naves Graecorum. Hunc Ulysses et Diomedes exploratores existentes interficiunt, Minerva ipsos admonente, quod ex ipso Graecis magnum immineret periculum. Terpsichore vero apprensus, filii cadaver ad sepulturam sustulit.

Quidam hanc fabulam subditiciam esse existimant, tanquam non sit Euripidis; Sophoclis enim orationis genus magis refert. Sed in catalogo fabularum tanquam legitima inscripta est; etiam de coelestibus rebus curiosa tractatio Euripidem autorem arguit. Scena huius fabulae est in Troia. Chorus constat ex vigilibus Troianis, qui etiam proloquuntur. Continet autem nocturnam excitationem¹⁾.

Personae fabulae.

Chorus vigilum.

Hector

Aeneas

Dolon

Nuntius²⁾

Pastor²⁾

Rhesus

Ulysses

Diomedes

Minerva

Paris

Musa³⁾

Rhesi auriga.

Incipit Chorus.

R H E S U S.

[*Chorus, Hector, Aeneas, Dolon.*]

Chor. Vade ad cubile Hectoris

Aliquis scutatorum regum vigil,

An acceperit nuntiantem arma⁴⁾ novorum
Sermonum⁵⁾ famam,

1) Haec veteris argumenti, quod graece in Eurip. Ed. Basil. 1551. legitur. interpretatio Melanthonis in Editt. 1558., 1562. exhibetur; in Ed. Barn. cum textu graeco repetita est.

2) Nuntius. — Pastor.] sic tanquam duae personae in Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551.) h. l. afferuntur; Barn.,

Musgr.: *Ποιμὴν ἢ Ἄγγελος* — Pastor, sive Nuntius; Fix.: *Ἄγγελος* — Nuntius.

3) Musa] sic Editt. 1558., 1562., Musgr., Fix.; Barn.: *Τερψιχόρη, ἢ Μοῦσα* — Terpsichore, sive Musa.

4) nuntiantem arma] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *τευχοφόρων*) ab armatis [Fix.: a militibus].

5) Sermonum] sic (= Eurip. *μῦθων*) Ed. 1558.; Ed. 1562. Sermonem.

- 5 Qui quadripartitam noctis vigiliam
Totius exercitus
Ante civitatem Troianam sedendo obemnt,
Solve truce[m] sedem palpebrarum.
Relinque toros humi stratos,
10 Hector; tempus est enim audire.
Hect. Quis es, amice? dic, quis sis?
Quid hoc signi est?
Quinam per noctem ad nostra
Cubilia appropinquant? dicendum est.
15 *Chor.* Vigiles exercitus. *Hect.* Quid affers
tam turbulenter?
Chor. Bono sis animo. *Hect.* Sam bono animo.
Num aliquis dolus est e tenebris?
Chor. Non.
Hec. Cur tu relinquens custodias
Turbas exercitum, nisi habes aliquam
20 Nocturnam nuntiationem? non scis exercitum
Propter Argivum, nocturnum nos
Cubile habere in armis?
Chor. Arma socios,
Vade ad cubilia aliorum.
25 Impelle hastam, levare, excita a somno,
Mitte amicos, ut veniant in tuam cohortem,
Induite equis frenos.
Quis vadit ad Panthoedam⁶⁾? aut ad
Ducem Lyciorum⁷⁾, qui ex Europa natus est?
30 Ubi sunt inspectores victimarum?
Ubi sunt tribuni peditum levis armaturae?
Ubi sagittarii Phrygum?
Iungite cornutos arcus nervis.
Hect. Partim nuntias terribilia auditu,
35 Partim animas me, nihil tamen liquide.
Num Saturnii Panis tremulo
Flagello perterrefactus⁸⁾, deserens excubias,
Perturbas exercitum? quid trepidas? quid te
dicam
Novi nuntiare? multa enim cum dicis,
40 Nihil tamen clare ostendis.
Chor. Lucet ignibus exercitus Argivus
Per totam noctem,
Et navium stationes ardent divinitus,
Et totus exercitus accedit ad Agamemnonis
45 Tabernaculum noctu cum tumultu,

6) Panthoedam] huic nomini in Editt. 1558., 1562. adscripta est nota marg.: Panthoi [Ed. 1558. Panthei] filium 1. Euphorbum.

7) Ducem Lyciorum] h. l. in iisd. Editt. nota marg.: Sarpedonem.

8) H. l. in Ed. 1558. nota marg.: Panicus terror.

- Desiderans novum aliquod consilium,
Nunquam enim antea sic in metu fuit
Nauticus exercitus.
Tibi suspicans futurum
50 Accessi nuntius, ne unquam
Aliquam accusationem in nos dicas.
Hect. Opportune venisti, quamquam terrorem
denuntians.
Graeci enim ex hac terra nocturna navi
Clam me soluturi fugient.
55 Blanditur mihi nocturna incensio ignium.
O Dii, qui me vincentem fraudastis
Leonem praeda, priusquam exercitum Graecorum
Prorsus consumpserim hac hasta.
Si enim Incidae non continuissent me solis
60 Flammae, non cohibuissem felicem pugnam,
Priusquam naves incendissem, et cucurrissem
per tabernacula,
Interficiens Graecos hac cruenta manu.
Ego quidem eram promptus pugnare
Etiam noctu, et uti secundo impetu Dei;
65 Verum sapientes me et divina scientes
Vates persuaserunt expectare lumen diei,
Et deinde neminem Graecorum in terra relinquere.
Isti vero non expectant meorum vatum
Dicta. „In nocte fugitivus multum valet.
70 Quare quam primum oportet indicere exercitui,
Ut sumant arma, et cessent a somno,
Ut aliquis hostium in navem insiliens,
In tergo laceratus madefaciat scalas sanguine,
Alii in laqueis vincti et capti
75 Phrygum agros discant arare.
Chor. Hector, properas, priusquam scias, quid agatur.
Utrum Graeci fugiant, nondum liquide scimus.
Hect. Propter quam aliam causam incenderet
nocturnos ignes exercitus?
Chor. Nescio; mihi tamen res suspecta est.
80 *Hect.* Si hoc times, omnia times.
Chor. Nondum antea hostes succenderunt tantum ignem.
Hect. Etiam nunquam ante tam turpiter victi sunt.
Chor. Tua virtute hoc gestum est, etiam reliqua consule.
Hect. „Simplex oratio est contra hostes armare manus.

85 *Chor.* Atqui hic Aeneas valde celeriter
Venit, novum quiddam habet, ut amicis
nuntiet.

Aen. Hector, quare nocturni in exercitu
Vigiles ad tua cubilia veniunt cum terrore,
Et nocturnum conventum excitant, et pertur-
bant exercitum?

90 *Hect.* Aenea, munias armis tuum corpus.

Aen. Quid est? num quis ab hostibus nuntiatur
Dolus occultus esse per noctem?

Hect. Fugiunt Graeci, et conscendunt naves.

Aen. Quod huius rei dicere potes certum
signum?

95 *Hect.* Succendunt per totam noctem ignes,
Et mihi videntur non manere in crastinum,
Sed incendentes ignes in transtratas naves,
Fuga domum ab hac solvunt terra.

Aen. Tu quid factururus armas manum?

100 *Hect.* Ipsos fugientes et salientes in naves
Hasta retraham, et instabo illis gravis.

Turpe enim nobis et praeter turpitudinem
damnosum sit,

Deo concedente, hostes absque pugna
Dimittere, qui nos affecerunt multis malis.

105 *Aen.* „Utinam esses tam sapiens, quam es
manu promptus.

„Verum non unus, qui omnia sciat,

„Natus est; alteri aliud adest munus,

„Tu quidem pugnare, alii bene consulere pos-
sunt⁹⁾.

Qui audiens ignis faces, credis

110 Fugere Graecos, et exercitum vis educere,
Transiens fossas in media nocte.

Atqui transiens cavam profunditatem fossarum,
Si non invenies hostes ex terra

Fugere, sed in tuam hastam respicientes,

115 Victus non poteris redire ad hanc civitatem.
Quomodo enim transibit exercitus in fugiendo
palos?

Et quomodo per pontes transibunt equites,
Nisi fregerint rotarum axes?

Vincens vero adhuc habes resistentem Achillem,

120 Qui non sinet te iniicere ignem navibus,
Neque ille sic sinet Graecos rapere, ut tu exi-
stimas.

Ardens enim vir est, et munitus manu.

Sed exercitum tranquille iuxta arma
Dormire sinamus a laboribus bellicis;

125 Exploratorem vero ad hostes, quicumque
vult ire,

Mittendum censeo; et si solverint fuga

Euntes, irruemus in exercitum;

Si vero in dolum quendam ducunt hi ignes,

Certiores facti de hostium insidiis ab explora-
tore,

130 De integro consultabimus. Haec est mea
sententia.

[*Strophe.*]

Chor. Haec placent, haec mutatus cogites.

Non amo ducum robora temeraria.

Quid autem est melius quam

Celerem exploratorem ire ad naves,

135 Curnam hostibus

Ignes ad navalia incendantur?

Hect. Vincite, quandoquidem omnibus haec
placent.

Vade, contine duces sociorum; celeriter enim
exercitus

Moveri posset, audiens istos nocturnos con-
gressus.

140 Ego mittam exploratorem hostium,

Et si hostium dolos audiverimus,

Tu omnia audies, et praesens scies.

Si autem solverint ad fugam tendentes,

Tubae clangorem expectans observa,

145 Tanquam non mansuro me; sed accedam
navium

Sulcis hac nocte ad Argivum exercitum.

Aen. Mitte quam primum; nunc enim recte
sentis.

Tecum videbis me tolerantem, quidquid opus
fuerit.

Hect. Quisnam Trojanorum, qui adsit in hoc
consilio,

150 Vult explorator ad naves Graecorum ire?

Quis vult de patria bene mereri?

Quis pollicetur? num quid possum ego omnia

Patriae et sociis subministrare, quibus opus
est?

Dolon. Ego pro patria hoc periculum

155 Subiens, speculator ad naves Graecorum
volo ire,

Et omnia Graecorum cognoscens consilia,

Redibo huc; hunc laborem in me recipio.

9) H. I. in Editt. 155S., 1562. nota marg.: Non omnia possumus omnes.

- Hect.* Habes conveniens nomen rei, et es amator patriae,
Dolon; patris enim domum prius nobilem,
160 Nunc multo reddis nobiliorem.
Dol. Ideo laborare me convenit; sed laborantem decet
Mercedem auferre; „additum enim omni
„Negotio lucrum, parit duplex studium.
Hect. Recte, instum hoc est, nec dissentio;
165 Sed statue primum, quid vis praeter meum regnum?
Dol. Non desidero tuum potens regnum.
Hect. Tu vero iam ducens¹⁰⁾ uxorem, Priamidarum gener fias.
Dol. Nolo ex superiore ordine nuptias contrahere.
Hect. Habemus aurum, si hoc praemium petis.
170 *Dol.* Domi habeo; non egemus opibus.
Hect. Quid igitur cupis earum rerum, quas Ilium tenet?
Dol. Cum tu viceris Graecos, promitte dona.
Hect. Dabo; postula tantum praeter duces navium.
Dol. Interfice, non postulo te abstinere manus Menelao.
175 *Hect.* Num Oilei filium postulas accipere?
Dol. „Manus generose alitae non sunt idoneae ad laborem.
Hect. Quem igitur Graecorum viventem dari tibi vis muneri?
Dol. Atqui antea dixi, me domi habere aurum.
Hect. Atque ex spoliis praesens ipse eliges.
180 *Dol.* Spolia suspende Diis in templis.
Hect. Quod igitur maius his a me petis munus?
Dol. Equos Achillis; decet me pro digna mercede laborare,
Adducentem vitam in aleam fortunae.
Hect. Atqui amas equos me una amante.
185 Ex immortalibus enim immortales nati
Trahunt Pelei bellicosum filium.
Tradidit hos equorum domitor
Marinus Neptunus Peleo, ut dicunt.
Sed non te incitans fallam: quin dabo tibi
190 Pulcherrimam domi possessionem, Achillis currum.
Dol. Laudo, et si accepero, gloriabor inter Phrygas,

- Donum me accepisse pulcherrimum pro mea fortitudine.
Te vero non invidere oportet; infinita alia tibi sunt,
Quibus delectaberis dominans huic regioni.

[*Antistrophe.*]

- 195 *Chor.* Magnum certamen, magnum quoque praemium cupis adipisci.
His potitus, profecto beatus eris;
Sed hic labor quoque gloriosus.
Magnum quoque est, fieri generum dominorum.
Haec divina spectet iustitia.
200 Quod ad humana attinet, haec videntur esse certa.
Dol. Ibo vadens intra domum,
Apparabo corpus apparatu decenti.
Inde proferam pedem ad naves Argivorum.
Chor. Num habebis aliam vestem pro hac?
205 *Dol.* Convenientem huic negotio et insidiatorio itineri.
Chor. „A sapiente viro decet sapientiam discere.
Dicas, quod erit tegmen tui corporis?
Dol. Ponam lupinam pellem circum dorsum,
Et faciem ferae¹¹⁾ circa meum caput ponam,
210 Gressum e prioribus manibus aptans,
Et pedes pedibus quadrupedem imitabor
Lupi incessum hostibus difficilem inventu,
Appropinquans ad fossam et navium propugnacula.
Quando vero procul a navibus ingredior in deserto loco,
215 Bipes ingredior; hoc modo compositus est dolus.
Chor. Atqui bene te Maiiae filius illuc et rursum huc
Reducat Mercurius, qui est insidiatorum numen.
Rem tenes; adsit tantum fortuna.
Dol. Salvus ero, et interficiens Ulysem,
220 Eins caput tibi feram, certum signum habeo,
(Dices Dolonem ad naves Graecorum ivisse)
Aut filium Tydei non incerta manu.
Redibo domum, priusquam lumen redeat supra terram.